olarak ele alınacaktır. Osmanlı şehbenderlikleri üzerine yapılan çalışmaların

günden güne artıyor olmasına rağmen Peşte Şehbenderhanesini kuruluşu ve

teşkilatı bakımından inceleyen bir monografi bulunmamaktadır.5 Elinizdeki

3 Şehbenderlerin tayin kayıtlarının bulunduğu defterler, H. 1217-1330 / M. 1802-1911 tarihleri

arasını kapsayacak şekilde üç adettir. Şehbenderlikler hakkında önemli malumat sağlayan bu

defterler üzerine şimdiye kadar yalnızca bir adet çalışma yapılmıştır: 1880-1899 tarihlerini

kapsayan 2 numaralı defter, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesinde 2022 yılında yüksek

lisans tezi olarak hazırlanmıştır. Bk. Beyza Uzun, A[DVNS-ŞHB.d (1899-1900/H.1317)] 2

Numaralı Şehbenderlik Defterinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2022.

Bahsedilen tezde kimi isimler, şehirler ve tarihler yanlış okunmuş olduğundan dikkatle

kullanılması gerekir.

53, H. Evahir-i Şevval 1271, (M. 7-17

Temmuz 1855); BOA, Hariciye Nezareti Mektubî Kalemi (HR.MKT.), 112/91, H. 26.10.1271, (M. 12

Temmuz 1855). Bâbıâli, Viyana Sefiri Arif Efendi’yi bu tayin hakkında 29 Temmuz 1855’te

bilgilendirmiştir. Bk. BOA, HR.MKT. 115/41.

24 Salname-i Devlet-i Aliyye 1272 (1856) s. 121; Salname-i Devlet-i Aliyye 1273 (1857) s. 118; Salname-i

Devlet-i Aliyye 1274 (1858) s. 126; Salname-i Devlet-i Aliyye 1275 (1859) s. 86; Salname-i Devlet-i Aliyye

1276 (1860) s. 102; Salname-i Devlet-i Aliyye 1277 (1861) s. 106; Salname-i Devlet-i Aliyye 1278 (1861)

s. 106.

25 Salname-i Devlet-i Aliyye 1284 (1867), s. 114-115.

26 BOA, Hariciye Nezareti Tercüme Odası (HR.TO), 320/39, M. 19.12.1857.

Düstur, Zeyl, Cilt 2, H. 15 Recep 1298, (M. 13.06.1881),

s. 192-202. Bu nizamname daha sonra gereği görüldükçe bazı değişikliklerle güncellenmiştir.

Örneğin 1884 tarihli değişiklikleri de içeren nizamname için bk. Sâlnâme-i Nezaret-i Umûr-ı Hâriciyye

Osmanlı Dışişleri Bakanlığı Yıllığı 1318/1900, Haz. Ahmed Nezih Galitekin, İşaret Yayınları,

İstanbul, 2003 s. 282-330; Bostan, age., s.207; Carter V. Fındley, Osmanlı İmparatorluğu’nda

Bürokratik Reform Babıâli 1789-1922, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 2014, s. 329. 1881 tarihli

nizamname hakkında ayrıca bk.

personel (ferrâş, pîş-hizmet, aşçı, mehter, kapıcılar, muhafız birlikleri, tacirbaşı

gibi çalışanlar) mevcuttu.42

Peşte’deki şehbenderhanenin çalışanları hakkında bütünlüklü bir manzara

sunan evrak Osmanlı arşivlerinde bulunmaz.43 Peşte’deki şehbenderhane

memurlarına dair en erken tarihli belge 1285/1869 senesine aittir. Bu tarihte,

kısa bir süre önce göreve başlamış olan Ali Nizamî Bey’in maiyetinde çalışmak

üzere Tahrîrât-ı Hâriciye Odası memurlarından Osib Efendi’nin kançılar olarak

atanması uygun görülmüştür.44 Yine 1286/1870 tarihli bir belgede

şehbenderhanede Halil Efendi isimli bir kâtip ve Misak Efendi isimli bir

kançılarya memuru bulunduğunu görüyoruz.45 Aynı tarihlerde Peşte

başşehbenderliğine bir tercüman atanması gündeme gelmiştir.46 Şu halde,

Peşte’de Osmanlı şehbenderliği kurulduğunda çalışan kadrosu şu kişilerden